

ДУСЛЫК

ОКТАБРЬ РАЙОНЫНЫҢ ИЖТИМАГЫЯ-СЯСИ ГАЗЕТАСЫ.
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА.

Газета 1931 елның 9 юлленән бирле чыга. №39 (7212) 4 апрель, 1991 ел. ПӘНҖЕШӘМБЕ Бәясә 4 тиен.

РСФСР халык депутатлары Съездында

МӘСКӘУ (ТАСС). 3 апрельдә РСФСР халык депутатларының өченче (чираттан тыш) съездында көп тәртибенен чираттагы мәсьәләләре — РСФСРның милли-дәүләт төзелеше (Федератив килешү турында), РСФСР референдумы йомгалары, суверен республикалар килешүе турында РСФСР Югары Советы рәисенен беренче урынбасары Р. И. Хасбулатов ясаган докладны тикшерү барды.

Карала торган документның формулировкаларына

МӘСКӘУ (ТАСС). 3 апрельдә Кремльнен Зур сараенда РСФСР халык депутатларының өченче (чираттан тыш) съездының утырышлары дәвам итте. Алдагы көнне көп тәртибенен беренче мәсьәләсе — РСФСРда политик һәм экономик хәл һәм кризистан чыгу буенча чаралар турында карарны ыңгиз итеп кабул иткәч, съездда депутатлар тәкъдим иткән төзәтмәләренә статьялап

тукталып, Р. И. Хасбулатов федератив килешү РСФСР эчендәге мөнәсәбәтләрен, милли-территориаль автономия принциплары ыңгезидә төзелгән федерацияне үзенә табигате һәм билгеләнеше буенча төрле субъектлары булган килешү-конституцион федерация итеп үзгәртүгә чакырылган, дип билгеләде. Килешү төзү ихтимал булган субъектларының гомуми саны, әгәр ул ыңгез итеп алына икән, 86 берәмлеккә жита. Алар арасында 16 респуб-

лика, 5 автономияле өлкә (аларның бер өлеше үзләрен республика итеп үзгәрттеләр), 10 автономияле округ, 6 край һәм 49 өлкә бар.

Оратор федератив килешү проекты хуплады, аны эшләр бетерергә һәм кичекмәстән аңа кул кую процессын башларга тәкъдим иттә.

Бөтенхалык референдумы йомгаларын тулысынча бәяләп, РСФСР Югары Советы рәисенен беренче урынбасары Россия гражд

даннары ССР Союзы һәм РСФСР язымлары өчен югары җаваплылык билгесе күрсәттеләр, дип билгеләде.

Узган дүшәмбедә РСФСРда политик һәм социаль-экономик хәл һәм кризистан чыгу чаралары турында мәсьәлә буенча фикер алышулар тәмамланды. Бу мәсьәлә буенча карарны соңрак кабул итәргә булдылар. Ә иртә белән, ециаль-экономик хәл турында карар кабул ителәр.

«Федератив килешү турында, РСФСР референдумы йомгалары турында һәм суверен республикалар Союзы килешүе турында» доклад буенча фикер алыну да кертелде. Бу мәсьәлә буенча карар һәм РСФСРның милли дәүләт төзелешенен төп башлангычлары турында декларация кабул итү күздә тотылма.

Съезд шулай ук РСФСР Генераль Прокурорын да раслаячак.



Бик сабыр холькы, ык характерлы, оста куллы кешеләр һөнәре ул тимерче. Галимжан Нуретдинович Заһиров — холькыфигыле белән дә, тәҗрибәсе белән дә нәкъ шул һөнәр кешесе. 40 елга якын ише ул тимерче, хужалыкның һәм авыл кешеләренен го-зереп-йомышын үти. Галимжан ага эшенен иң кызу чагында да кеше үтенечен кире кага, белмәс, беркемгә каты бөрелмәс. Шуңа да исемдәге колхоз тимер-авыл хужалыкта дәрәжәсе

бик зур. Галимжан Нуретдинович пенсия яшендә булса да эшен ташламый өле. Быел да язгы чәчүгә чыгачак техниканы әзерләүдә намуслы хезмәт куйды. Тәҗрибәле оста кулыннан «дәва» алган авыл хужалыгы машиналары ба-суда сынатмаска тиешләр — моңа хужалык житекчеләре һич шикләnmиләр.

Рәсемдә: Муса Жәлил исемдәге колхоз тимер-авыл хужалыкта дәрәжәсе Г. Н. Заһиров.

Район Советы президиумында

Халык депутатларының район Советы президиумының 1 апрельдә үткән утырышында районның тор-мышының актуаль мәсьә-ләләре каралды.

Халык депутатларының район Советы башкарма комитеты рәисе хезмәтләрен башкаручы А. И. Газизуллин юл төзелеше барышы, жәйге чорда бу эш белән шөгыйльәнүче предприятие-ләренен бурычларына һәм башка мәсьәләләргә тукталды.

КПСС райкомының икенче секретаре Ә. В. Мөлеков язгы кыр эшләренә хәзерлек аны тәмин итү белән бәйлә темаларны яктыртты. А. А.

Коростелев, КПСС райкомы секретаре, язгы чәчүне идеология тәмин итү, спортны үстерү мәсьәлә-ләренә ыңгитбар юнәлдерде. Авыл хужалыгы идарәсе начальнигы хезмәт-ләрен башкаручы А. А. Беляков малларны кышлату чорының барышына кыска анализ ясады, хужалыкларда агымдагы елда терлек-ләр санының, продукция алуның кимүенә юл куелу-ын саннар белән дәлил-ләде.

Район Советы рәисе Х. Х. Морадыймов утырыш барышында бәяләр күтәрелү унаеннан килеп туган проб-лемаларны оператив хәл итү, халык ихтияжын кан-нәгәтләнәндерү юнәлешен-дәге эшкә данни ыңгитбар кирәклегенә басым ясады.

Күтәренкелек кимеми

«ҮРНӘК» КОЛХОЗЫ. Хужалык сөт житештерү буенча квартал планын 114 процентка үтәде. Төгәлрәк итеп күрсәтсәк, пландагы 945 урынна 1080 центнер продукция житештерелде дигән сүз бу.

Социалистик ярышта, тәҗрибәле савучы Минжи-хан Гарифулловна Вафина әйдәп бара. Беренче квар-талда һәр сьердан 1294 кг. сөт савып, планын 175% ка үтәп чыкты. Нурзия Шәрифилловна Шәфигул-лина, Асия Галимжановна Мотыйгуллина да бу чорда бер сьерга менән артык кг сөт житештерделәр. Мондый

унышларда, әлбәттә, тер-лекчеләр Шәйхулла Гали-уллин, Каюм Ибәтуллин, Касыйм Хәммәтжанов, Гәрәй Соруров һәм бозау-лату бүлегә уңаннары Фатыйма Бәдретдинова белән Галимжан Якупов-ның да хезмәт өлешләре күп керде.

Хезмәт күтәренкелегә хә-зер дә кимеми. Бүгенге көндә колхоз савучылары һәр сьердан 12 шәр кило-грамм сөт савалар. Ә М. Вафина, Н. Шәфигул-лина кебек уңаннар груп-паларында ул 14,5—14 ки-лограмм тәшкил итә.

И. ШӘЙХИЕВ, колхозның партия оешмасы секретаре.

Квартал планы үтәлдә

Район хужалыклары һәм предприятиеләре металл-лом әзерләү һәм төяп жи-бөрү буенча беренче квар-тал планын уңышлы үтәде-ләр. 1129 тонна урынына 1148 тонна металллом хәзерләнде.

Синдряков исемдәге, «Лесная Поляна», Ульянов исемдәге, «Правда», «Восход», Хафизов исе-

мендәге, «Родина», «Заве-ты Ильича», «Заря» кол-хозлары, ит комбинаты, ДПМК, ДРСУ шикәр за-води, ЛПХ, МСО «Агро-промремонтаж» ПМКсы, 127 ың ПМК, «Агропромхи-мия» берләшмәсенен жи-тәкчеләре бу мәсьәләгә зур җаваплылык белән килде-ләр.

Эмма дәүләт заказын

район үтәсә дә, беренче квартал планын үтәүгә предприятие-ләр, колхозлар һәм совхозлар да булды. Әйтик, «Знамя Октябрия», «40 лет Победы», «Ком-байн», XXI партсъезд исе-мендәге колхозлар, «Рас-свет», «Солнеч» совхозлары, НГДУ, НУРБ, машина төзү заводы металллом тапшы-ру планын елдан-елга өзеп

кылалар.

Лом хәзерләүгә һәрбер оешма, предприятие жи-тәкчесе житди карарга тиеш.

Безнең «Вторчермет» це-хы ломны үз вакытында кабул итәр өчен бөтен кө-чөн куй, шуның белән ме-таллургия комбинатларын лом белән тәмин итәргә тырыша.

П. ЕРШОВ, «Вторчермет» цехы начальнигы.

Съездга делегат

Күптән түгел Казанда Татарстан республикасының табигате саклау жәмгыяте берлеге пленумы булып үтте. Биредә безнең район делегатлары да катнашты.

Пленумның төп эше жәм-гыятьнен үсеше концепция-ләрен өйрәнүгә багышлан-ган иде. Биредә Бөтенрос-сия табигате саклау жәмгыятенен IX съездына делегатлар сайланды. Без-нең районнан табигате саклау жәмгыятенен Ок-тябрь районы бүлегә рәи-се урынбасары Нина Александровна Гыйләжева съездның эшендә катна-шырга лаек дип табылды.

Съезд нәрсәләр хәл итәр? Табигатебезне, яшәшебез-

не саклар өчен нинди юл-лар эләр? Аннан ни кө-тәргә була? Бу сораулар белән Нина Александров-нага мөрәҗәгать иттек. Ул менә нәрсә ди:

—Иң элек табигате саклау жәмгыяте белән экология буенча комитет-ның функцияләрен бүлүне көтәм. Чөнки икесе дә табигате саклау өчен оешкан кебек булса да, функцияләргә килгәндә ачыклык юк. Икенчесе: без-нең хокукларны арттыры-га, чөнки тирә-як мохитка зыян килгәнне күрә торса-к та кайвакыт шуңдый күр-мешне туктатырга хокук-ларыбыз житеп бетми.

Өченче урынны алдылар

Татарстан республика аг-ропромышленность комп-лексы советы президиумы, агропромышленность комп-лексы работники проф-союзы республика комите-ты президиумы, авыл ху-жалыгы фәнни-техник бү-легенен Татарстан өлкә идарәсе 1990 елда Татар-стан ССР колхозлары, сов-хозлары һәм башка пред-приятеләре, оешмаларында

машина-трактор паркын иң яхшы эксплуатацияләүне оештыру буенча республика конкурсына йомгак ясады. Жиңүчеләр арасында без-нең Октябрь район агро-промышленность берләш-мәсе дә бар. Ярышта 3 нче урынны алган Октябрь районы АПОсына МТП-817М автомастерское һәм 300 сум күләмендә ачкалата премия тапшырыла.

